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Abstract

This study focuses on the impact of age of onset on pronunciation in Czech children learning

English. Two groups of children were subjected to the testing – children exposed to English

from nursery, and children exposed from primary school – since those two ages of onset are the

most common in the Czech Republic. In each group, twenty participants aged 8 – 12 years were

tested (so, in total, forty children participated). The standardised York Assessment of Reading

for Comprehension methodology (YARC) was used, with a few changes to match Czech-

English bilinguals. Participants were presented with a reading task. This task constituted of a

single word reading test and then seven texts sorted by complexity, from which every

participant read two. The whole session was recorded, and those recordings were later used for

the analysis. From this reading task, accuracy and rate of participants was measured, according

to the standard methodology of the YARC. Then, a thorough analysis of pronunciations was

completed, in order to ascertain the mistakes the two groups made. The results revealed that it

is common for Czech children to try and read an unknown English word as they would read a

Czech one – with a system known as grapheme-phoneme conversion. They also revealed that

there are minimal differences in pronunciation between children with early and late ages of

onset. This result could be caused by two factors – either the age of onset between those two

groups cognitively does not matter, or the quality of the input received in school for Czech

speakers of English in the early stages is not sufficient to have an effect.
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Anotace

Tato studie se zaměřuje na vliv věku, ve kterém se dítě začalo učit druhý jazyk, na výslovnost –

konkrétně u českých dětí, které se učí anglicky. Testování se účastnily dvě skupiny dětí – děti,

které se začaly učit anglicky již ve školce, a děti, které začaly až na základní škole – protože

v České republice je nejběžnější začít s cizím jazykem v jedné z těchto dvou věkových skupin.

V každé skupině bylo testováno dvacet účastníků ve věku 8–12 let (celkem se tedy zúčastnilo

čtyřicet dětí). Byla použita standardizovaná metodika York Assessment Reading for

Comprehension (YARC), lehce pozměněná tak, aby odpovídala česko-anglickému

bilingvismu. Účastníci dostali úkol k přečtení. Tento úkol sestával z testu čtení jednotlivých

slov a poté ze sedmi textů seřazených podle složitosti, z nichž každý účastník přečetl dva. Celé

sezení bylo zaznamenáno a tyto záznamy byly později použity pro analýzu. Na těchto textech

byla měřena přesnost a rychlost čtení účastníků podle metodiky YARC. Poté byla provedena

důkladná analýza výslovnosti, která zkoumala chyby, kterých se obě skupiny účastníků

dopouštěly. Z výsledků vyplynulo, že pro české děti je obvyklé zkoušet číst neznámá anglická

slova tak, jako by četly česká – se systémem konverze grafém-foném. Dále se také ukázalo, že

mezi oběma skupinami účastníků nejsou rozdíly ve výslovnosti příliš patrné. Tento výsledek

by mohl být způsoben dvěma faktory – buďto na věku, ve kterém se dítě začne učit cizí jazyk

nezáleží, nebo kvalita vyučování ve škole pro české mluvčí angličtiny v raných stádiích

nedostačuje k dosažení účinku.
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1. Introduction

In today’s society it is common for children to learn English as a second language from

a fairly young age. However, in the Czech educational system, the age to first exposure to

the second language is not unified. Some children start to learn their first foreign vocabulary

already in the kindergarten, some start in the first year of primary school, some even start

in the third year of primary school. In recent years, new teaching methods rose in popularity,

so some people start teaching children English as a second language as early as two years

of age.

This thesis deals with the effects of age of onset on second language learning, more

particularly, on phonology. Considering the fact that the age of onset is not standardized in

the Czech Republic educational system, the aim of this thesis is to investigate whether these

differences in age of onset matter in the process of learning the pronunciation of a foreign

language, and, therefore, whether the age when children first start learning English in Czech

schools should be united or not. For this research, a group of children aged 8 – 12 years old

were asked to perform a reading task and the phonological results were evaluated.

Effects of age of onset received a certain attention in bilingualism research. The general

notion emerging from this body of research is that it is easier for younger learners to obtain

native-like proficiency than it is for adults. However, it is unclear whether there really is a

window in which it is ideal for a student to start learning a second language. More

specifically, the strength of the effects of different ages of onset language development is

not clear.

The research presented in this thesis deploys the YARC1 methodology. The aim of this

methodology is to assess reading disorders in children who speak English as their first

language. The advantage of using a reading task, rather than an elicitation task, to asses

pronunciation consists mainly in the fact that all children will be pronouncing the same

words, making comparisons between children more reliable.

In the theoretical background, the difference between first and second language

acquisition is examined, along with the study of the phenomena of bilingualism and the

different views on it. In addition to that, the differences between learning how to read in

1 Snowling, M. J., Stothard, S. E., Clarke, P., Bowyer-Crane, C., Harrington, A., Truelove, E., ... & Hulme, C.

(2009). YARC York Assessment of Reading for Comprehension Passage Reading.
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Czech and in English are discussed, since there are vast differences, considering that Czech

has essentially a phonemic transparent system, while, in English, spelling and pronunciation

differ.

In the experiment itself, the participants were presented with a reading task consisting

of two parts – a single word reading test and two short texts. The whole session was recorded

and said recordings were then used to determine the proficiency of the participants and

common mistakes that occur in this particular test.

Participants were divided into two groups – early and late sequential bilinguals – and

the aim of this thesis is to determine whether one group will perform better than the other,

or whether the age of onset does not matter when it comes to learning English phonology.
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2. Theoretical background

2.1 Language acquisition

Language acquisition is a long and complicated process. There are different

circumstances under which language acquisition occurs: First language acquisition is a

natural process that happens to every person and the rate of being successful is very high

(problems only arise in children with developmental disorders, but do not arise with

typically developing children). Over half of the population is brought up in a multilingual

environment. Multilingual environments impact both first and foreign language acquisition.

Foreign (or second) language acquisition usually occurs under various circumstances: those

can be, for example, a child having a foreign caregiver; teaching in school with the help of

the speakers’ first language; a person moving to a different country so they have to learn a

new language; and many more. All of the mentioned concepts and other significant ones

will be discussed in the following chapters.

2.1.1 First Language Acquisition

Acquiring a native language is a subconscious, natural and automatic process for a

learner. Considering that language is a rather complex system, the process of language

acquisition raises many questions about how the linguistic competence of a child actually

develops over time. To answer these questions, two major approaches emerged. The first

one is the nativist or generativist approach, based on the theory of Universal Grammar, first

introduced by Noam Chomsky. The other is the constructivist, emergentist, socio pragmatic

functionalist, usage-based approach (Ambridge & Lieven, 2011, Cilibrasi et al., 2019).

The first, nativist approach bases its theory on the idea that some of the aspects of

language are actually already encoded in the human brain at birth. This default information

is also called innate linguistic knowledge. A generativist approach works with the idea that

at birth children already know some general rules of language. There is a slight difference

between nativist and generativist approach, but they overlap in great measure. The

differences are that in a generativist approach, one can focus on formal rules and operations

and think that they are not innate, or in the nativist approach one can focus on the fact that

children do have some linguistic knowledge, but this knowledge is not grammar.

Nonetheless, there is an important overlap between these two theories: Universal Grammar.

Approaches based on Universal Grammar suggest that there is some general grammar

applicable to all languages and the knowledge of this is innate. In child language acquisition,
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there are proposals that are nativist but at the same time not generativist, but not vice versa.

Those nativist approaches would for example be the idea that children assume that new

words refer to a whole object and not a part of it. However, nativist and generativist

approaches usually work together, and they will be treated as one major approach in this

thesis (Ambridge, Lieven, 2011).

The other approach is the constructivist, emergentist, socio-pragmatic functionalist,

usage-based one. A constructivist approach could be also called a non-nativist approach,

since its proponents believe that humans have no innate knowledge of grammar. In this

approach, it is still proposed that the ability to learn is innate (or biological), but not the

knowledge of language structures. Constructivists believe that the most important factor for

a child to acquire a language is input, and that easiest words to acquire would be the most

encountered words. This approach is also non-generativist, because its advocates believe

that speaking a language is not based on a set of rules, but on generalisations of previously

heard constructions (Ambridge, Lieven, 2011).

“Because, under this view, the categories and procedures for sentence formations are not innate but

emerge from the generalizations that children form, constructivist proposals are also sometimes termed

emergentist proposals.” (Ambridge, Lieven, 2011, 3)

Part of this approach is also functional and usage-based, which means that children are

driven by the need to communicate and therefore they are driven to learn a language. When

syntax starts to emerge, children use mostly sentences starting with “I”, and this is driven

by functional purposes. The socio-pragmatic part of this approach is based around the idea

that a crucial part of learning a language is the ability to distinguish the communicative

intentions of speakers or their focus of attention (Ambridge, Lieven, 2011). Most of these

approaches are similar in nature, so, in this thesis, they will be treated as one major

approach.


[…]


je třetí ročník základní školy, avšak mnoho škol nabízí výuku cizího jazyka již od ročníku

prvního, a nejen to – výuku cizích jazyků nabízejí i leckteré školky. Proto by se dalo

předpokládat, že věkově rozdílný začátek výuky bude mít vliv na pozdější zdatnost dětí

v daném jazyce.

Výzkum je zaměřen na vývoj fonologie, podle úlohy k přečtení bylo hodnoceno, jak

žáci na různých úrovních vyslovují a zda má na výslovnost vliv věk, ve kterém se žáci začali

učit anglický jazyk. V posledních letech se výzkum na toto téma v oblasti bilingvismu rozvinul,

avšak ještě není rozhodně do detailů prozkoumán, a nelze tedy stále jednoznačně říct, zda je

osvojení cizího jazyka snazší pro mladší studenty než pro dospělé.

V teoretické části se práce zabývá jazykovou akvizicí a fonologií. V části jazykové

akvizice je nejprve popsáno, jak dochází k osvojování prvního jazyka, tato část se opírá

především o učebnice M. T. Guastiové a Bena Ambridge & Eleny V. M Lievenové. Dále se

práce věnuje problematice bilingvismu a akvizice cizího jazyka. Tato část se opírá o Společný

evropský referenční rámec vytvořený univerzitou v Cambridge a řeší, co vlastně bilingvismus

znamená. Definice bilingvismu je složitý proces, protože každý akademik definuje

bilingvismus mírně odlišně. V minulosti převládala myšlenka, že aby člověk mohl být

bilingvní, musí disponovat v obou jazycích stejnou slovní zásobu. To je samozřejmě nemožné,

tudíž ale ani v dnešní době nelze bilingvismus definovat jednoznačně. Následující kapitola se

zaobírá teoretickým základem problému, kterému se tato práce věnuje, a zkoumá vliv věku, ve

kterém se žák s jiným mateřským jazykem, než je čeština, začne učit anglicky. Poslední kapitola

jazykové akvizice se zabývá způsobem, jakým je anglický jazyk vyučován na českých školách

a opírá se o rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání vydaný pod záštitou MŠMT.

Poslední část teoretického úvodu je zaměřena na fonologii, rozebírá rozdíly mezi

českými a anglickými fonémy a zejména rozdíly ve způsobu čtení českého a anglického

jazyka – český jazyk se čte stylem grafém-foném, tedy každý grafém odpovídá jistému zvuku

a slovo se čte jako sled těchto přiřazených zvuků. Ovšem v anglickém jazyce se nevyslovuje

každý grafém ve slově, čte se tedy lexikálním způsobem – konkrétní sled grafémů se vysloví

jako svůj konkrétní sled zvuků, který ovšem není na grafémech závislý tak jako v češtině.
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 Výzkumu v praktické části se účastnilo 40 dětí ve věku od osmi do dvanácti let

z rokycanských škol. Těchto 40 účastníků bylo rozděleno na dvě skupiny po dvaceti – raně

sekvenčně bilingvní a pozdně sekvenčně bilingvní. Test, který byl pro tuto práci použit, byl

založen na „the York Assessment of Reading for Comprehension Passage Reading”, jehož

autory jsou Margaret J. Snowlingová, Susan E. Stothardová, Paula Clarková, Claudine Bowyer-

Craneová, Angela Harringtonová, Emma Truelovová, Katie Nationová a Charles Hulme.

Součástí této metodologie je manuál, texty pro účastníky testování, formulář pro testujícího na

zápis výsledků a „single word reading test“, tedy test čtení jednotlivých slov. Každý účastník

nejprve splnil test čtení jednotlivých slov a podle výsledků tohoto testu mu byl přiřazen text.

Textů na čtení je sedm a jsou odstupňované podle úrovní. Podle výsledků čtení textu byl poté

účastníkovi přiřazen text druhý, buďto o stupeň snazší, nebo o stupeň těžší. Každý účastník

tedy ve výsledku četl test na jednotlivá slova a poté dva texty. Celé testování bylo nahráváno a

nahrávky byly následně zpracovány.

Pro získání výsledků byla použita kvantitativní i kvalitativní analýza. Pro kvantitativní

analýzu byly použity statistické nástroje t-test a anova. Typy chyb, které účastníci dělali, byly

rozděleny na šest skupin – přeřeky, záměny, odmítnutí, vynechání, přidání a prohození. Přeřeky

a záměny byly nejčastějším typem chyb, a proto byly kvantitativně zkoumány rozdíly mezi

těmito dvěma typy chyb u obou skupin účastníků, ale také rozdíly mezi skupinami účastníků

v každém z těchto dvou typů chyb. Dále byla měřena přesnost a rychlost čtení, a i tyto dvě

kategorie byly kvantitativně analyzovány. V kvalitativní analýze byly poté zkoumány konkrétní

chyby, které se objevovaly nejčastěji, a zda se způsob tvoření chyb opakoval u různých slov.

T-testy ukázaly, že žáci dělali signifikantní rozdíl v počtu chyb mezi přeřeky a

záměnami. Signifikantní rozdíl mezi dvěma skupinami účastníků však ukázal pouze jeden ze

čtyř testů: skupina raně sekvenčně bilingvních se dopouštěla signifikantně méně záměn než

skupina pozdně sekvenčně bilingvních. Kvalitativní analýza prokázala, že mezi nejčastější typy

chyb u českých žáků patří čtení anglických slov způsobem grafém-foném nebo zaměňování

samohlásky za jinou, popřípadě kombinace obojího.

Skutečnost, že výsledky neukazují rozdíl mezi oběma testovanými skupinami, může být

způsobena dvěma faktory – buďto mezi těmito skupinami nemá věk ve kterém se začaly učit

cizí jazyk na výslovnost vliv, nebo může být chyba na straně aprobovanosti a vzdělanosti

vyučujících.
