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Title of the thesis: The development of Czech pupils‘ L2 phonology assessed with a reading task
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Submitted as: ☒ a bachelor’s thesis ☐ a master’s thesis

Level of expertise:
☒ excellent ☐ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Factual errors:
☒ almost none ☐ appropriate to the scope of the thesis ☐ frequent less serious ☐ serious

Chosen methodology:
☒ original and appropriate ☐ appropriate ☐ barely adequate ☐ inadequate

Results:
☒ original ☐ original and derivative ☐ non-trivial compilation ☐ cited from sources ☐ copied

Scope of the thesis:
☐ too large ☒ appropriate to the topic ☐ adequate ☐ inadequate

Bibliography (number and selection of titles):
☒ above average (scope or rigor) ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Typographical and formal level:
☐ excellent ☒ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Language:
☐ excellent ☒ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Typos:
☒ almost none ☐ appropriate to the scope of the thesis ☐ numerous

Overall evaluation of the thesis:
☒ excellent ☐ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate
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Brief description of the thesis (by the supervisor, ca. 100-200 words):

This thesis presents an experimental study investigating the development of phonology in Czech
children learning English in primary school. The study uses a standardised reading task as its
methodology, and it includes two groups of 20 children, divided according to their age of onset to
English. The results show that age of onset plays only a minimal role in the sample analysed,
contradicting previous studies on different languages. In addition, the study also presents relevant
experimental data on the strategies used by Czech children to read in English (that seem to favour
grapheme-phoneme conversion, a strategy very effective in Czech but often misleading in English).
Both these findings are original and may be informative for future research and for teaching practices.

Review, comments and notes (ca. 100-200 words)

This is an excellent thesis, completed by the student with methodological rigour and precision. The
thesis deals with an interesting theoretical question (the role of age of onset in the development of L2
phonology) and it tackles this question investigating a group of children that has not received much
attention in the literature, that of Czech learners of English in primary school. The choice of using a
reading task is original, and it has the advantage of offering standardised measures of these children’s
skills, as well as offering additionally an insight into the reading strategies adopted by Czech children
when reading in their L2.

Strong points of the thesis:

The study has a simple and clear design, and the student completed each part of the research with
impressive reliability. The treatment of the data appears as particularly compelling, since the student
provided an extensive quantitative analysis and a complete and fine-grained qualitative analysis. In this
process the student showed an understanding of statistics that is not common in BA students, and it
also showed a commitment to describing phenomena in their subtle nuances (especially when looking
at the qualitative analysis).

Weak points of the thesis:

The qualitative analysis would have benefited from an inter-reliability assessment. Unfortunately, time
constraints did not allow for it to be performed. There are a few formatting issues in different sections
of the thesis, particularly in the reference list.

Questions to answer during the Defence and suggested points of discussion:

Your study shows minimal differences in the two groups with different age of onset. What would be your
prediction if a group of simultaneous bilinguals was included in your research?

Can you think of alternative ways of assessing the development of phonology? What are weaknesses
and strengths of the method you used?
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Other comments:

The candidate showed great reliability, rigour and scientific curiosity. This is a great piece of work and I
recommend grade one.

Proposed grade:
☒ excellent ☐ very good ☐ good ☐ fail

Place, date and signature of the reviewer:
Prague, 24-08-2020